
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  149Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo aditivo de Contrato da Inexigibilidade nº 6/2021-031401; 
Contrato nº: 20220159; Contratante: Fmas; Contratada: Buchacra E Portes 
advogados associados, Cnpj: 27.078.313/0001-19; Objeto:O Presente Termo 
aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 15 de 
abril de 2024; nos Termos do art. 57, Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93; 
Vigência: 15/04/2023 até 15/04/2024; Ordenador de despesa: Joselice 
Carames de Melo.
Origem: Inexigibilidade nº 6/2022-030301. Contrato nº: 20220074; 
Contratante: Pmb; Contratada: Alter Serviços Eireli; Objeto: O Presente Ter-
mo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 02 de 
abril de 2024, nos Termos do art. 57, Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93s; 
Vigência: 02/04/2023 até 02/04/2024; Ordenador de despesa: José An-
tônio Azevedo Leão.
Origem: Tomada de Preços nº 2/2022-052401. Contrato nº: 20220240; 
Contratante: Pmb; Contratada: WD Comércio e Serviço Ltda, Cnpj: 
31.481.043/0001-60; Objeto: O Presente Termo aditivo Objetiva a Prorro-
gação do Prazo de Vigência do Contrato até 03 de dezembro de 2022, nos 
Termos do art. 57, §1º, Iv, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: 04/10/2022 
a 03/12/2022; Ordenador de despesa: José Antônio Azevedo Leão.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo de Contrato da Tomada de Preços nº 2/2022-
052401 Contrato nº: 20220240; Contratante: Pmb; Contratada: WD Comér-
cio e Serviço Ltda, Cnpj: 31.481.043/0001-60; Objeto:O Presente Termo 
aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 04 de 
Março de 2023, nos Termos do art. 57, §1º, Iv, da Lei Federal nº 8.666/93; 
Vigência: 04/12/2022 a 04/03/2023; Ordenador de despesa: José Antô-
nio Azevedo Leão.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo de Tempo Contrato da Tomada de Preço e nº 
2/2022-020201; Contrato nº: 20220073; Contratante: Fme; Contratada: G. 
C. P. Machado Comércio e Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00; Objeto:O 
Presente Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Con-
trato até 29 de abril de 2023, nos Termos do art.  art. 57, §1º, Iv, da Lei 
Federal nº 8.666/93; Vigência: 30/12/2022 a 29/04/2023; Ordenador de 
despesa: Gelly de Jesus Lima Sanches.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo de Tempo Contrato da Tomada de Preço e nº 
2/2022-052502; Contrato nº: 20220230; Contratante: Fme; Contratada: G. 
C. P. Machado Comércio e Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00; Objeto:O 
Presente Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Con-
trato até 17 de Maio de 2023, nos Termos do art.  art. 57, §1º, Iv, da Lei 
Federal nº 8.666/93; Vigência: 17/01/2023 a 17/05/2023; Ordenador de 
despesa: Gelly de Jesus Lima Sanches.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo Contrato da Tomada de Preço e nº 2/2022-
052502; Contrato nº: 20220230; Contratante: Fme; Contratada: G. C. P. Ma-
chado Comércio E Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00; Objeto:O Presente 
Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 
17 de Maio de 2023, nos Termos do art.  art. 57, §1º, Iv, da Lei Federal nº 
8.666/93; Vigência: 17/01/2023 a 17/05/2023; Ordenador de despesa: 
Gelly de Jesus Lima Sanches.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo de Contrato do Pregão Presencial no 012/2021-
Pmb; Contrato nº: 20219246; Contratante: Fms; Contratada: Vicnet Telecon 
Eireli, Cnpj: 18.919.9856/0001-57; Objeto:O Presente Termo aditivo Objetiva 
a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 26 de agosto de 2023, nos 
Termos do art. 57, Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: 28/12/2022 
a 28/03/2023; Ordenador de despesa: Jucineide Alves Barbosa.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo de Contrato do Pregão Presencial no 012/2021-
Pmb; Contrato nº: 20219246; Contratante: Fms; Contratada: Vicnet Telecon 
Eireli, Cnpj: 18.919.9856/0001-57; Objeto:O Presente Termo aditivo Objetiva 
a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 26 de Junho de 2023, nos 
Termos do art. 57, Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: 28/12/2022 
a 28/06/2023; Ordenador de despesa: Jucineide Alves Barbosa.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo de Contrato da Carta Convite nº 1/2022-170801; 
Contrato nº: 20220304; Contratante: Pmb; Contratada: d. Gibson Azeve-
do, Cnpj: 39.979.741/0001-00; Objeto:O Presente Termo aditivo Objetiva 
a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 25 de Junho de 2023, 
nos Termos do art.  art. 57, §1º, Iv, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: 
27/03/2023 a 25/06/2023; Ordenador de despesa: José Antônio Aze-
vedo Leão.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo de Contrato da Tomada de Preço nº 2/2022-
070701; Contrato nº: 20220297; Contratante: Pmb; Contratada:  J.S.P. 
Construtora e Transportadora Ltda, Cnpj: 12.941.119/0001-48; Objeto:O 
Presente Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Con-
trato até 24 de Junho de 2023, nos Termos do art. 57, §1º, Iv, da Lei Federal 
nº 8.666/93; Vigência: 26/03/2023 a 24/06/2023; Ordenador de despesa: 
José Antônio Azevedo Leão.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo de Contrato da Tomada de Preço e nº 2/2022-
071801; Contrato nº: 20220301; Contratante: Fundeb; Contratada: G. C. P. 
Machado Comércio e Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00; Objeto:O Presen-
te Termo aditivo Tem Por Objeto no acréscimo de Quantidade de Serviço, Pre-
vistos no Contrato no Valor de R$ 77.971,90 (setenta e sete mil, novecentos 
e setenta e um reais e noventa centavos), Referente a 19,261% aproximado 
do Valor Total do Contrato Original de R$ 404.800,92 (quatrocentos e quatro 
mil, oitocentos reais e noventa e dois centavos), Passando Para O Valor Total 
de R$ 482.772,82 (quatrocentos e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e 
dois reais e oitenta e dois centavos); Vigência: 07/03/2023 a 29/03/2023; 
Ordenador de despesa: Gelly de Lima Sanches.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo de Contrato da Tomada de Preço E nº 2/2022-
071801; Contrato nº: 20220301; Contratante: Fme; Contratada: G. C. P. Ma-
chado Comércio e Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00; Objeto: O Presente 
Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 

19 de maio de 2023, nos Termos do art.  art. 57, §1º, Iv, da Lei Federal nº 
8.666/93; Vigência: 30/03/2023 a 19/05/2023; Ordenador de despesa: 
Gelly de Jesus Lima Sanches.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo de Contrato da Tomada de Preço nº 2/2022-
052001 Contrato nº: 20220227; Contratante: Pmb; Contratada: G. C. P. 
Machado Comércio e Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00; Objeto:  O Pre-
sente Termo aditivo Objetiva no acréscimo de Valor, Previstos no Contrato 
de R$ 12.097,08 (doze mil, noventa e sete reais e oito centavos), Referente 
a 3,414% aproximado do Valor Total do Contrato Original de R$ 354.282,94 
(trezentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e noventa 
e quatro centavos), Passando Para O Valor Total de R$ 366.380,02 (trezentos 
e sessenta e seis mil, trezentos e oitenta reais e dois centavos). Vigência: 
23/01/2023 a 09/02/2023; Ordenador de despesa: José Antônio Aze-
vedo Leão.
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo de Contrato da Tomada de Preço nº 2/2022-
052001 Contrato nº: 20220227; Contratante: Pmb; Contratada: G. C. P. Ma-
chado Comércio E Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00; Objeto:O Presente 
Termo aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 10 
de abril de 2023, nos Termos do art. 57, §1º, Iv, da Lei Federal nº 8.666/93; 
Vigência: 10/02/2023 a 10/04/2023; Ordenador de despesa: José Antô-
nio Azevedo Leão.
ESPÉCIE: 1º Termo aditivo de Contrato da Tomada de Preço nº 2/2022-
052601; Contrato nº: 20220243; Contratante: Pmb; Contratada:  G. C. P. 
Machado Comércio E Serviços, Cnpj: 05.107.161/0001-00; Objeto:O Presen-
te Termo aditivo Tem Por  Objetivo O acréscimo de Quantidade de Serviço, 
Previstos no Contrato de R$ 95.215,26 (noventa e cinco mil, duzentos e quin-
ze reais e vinte e seis centavos), Referente a 17,521% aproximado do Valor 
Total do Contrato Original de R$ 543.434,90 (quinhentos e quarenta e três 
mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa centavos), Passando Para 
o Valor Total de R$ 638.650,16 (seiscentos e trinta e oito mil, seiscentos e 
cinquenta reais e dezesseis centavos); Vigência: 03/03/2023 a 15/03/2023; 
Ordenador de despesa: José Antônio Azevedo Leão.
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo de Contrato da Inexigibilidade nº 6/2021-
080201; Contrato nº: 20211021; Contratante: Pmb; Contratada: Maciel & 
Rodrigues advogados associados; Objeto: O Presente Termo aditivo Tem Por 
Objeto alteração do Contrato Original Epigrafado, Com O Valor Total Original 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), passando acrescenta o valor de R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), Conforme Previsto no art. 65, § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93, acertando O Valor Total de R$ 375.000,00 (trezentos 
e setenta e cinco mil reais); Vigência: 23/01/2023 até 31/12/2023; Ordena-
dor de despesa: José Antônio Azevedo Leão.

Protocolo: 926837

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Extrato de Contrato da Concorrência Pública nº 
07/2022- PMC/SEMED. Contrato nº 01.Cp.007/2022 - Semed; Contrato nº 
02.Cp.007/2022 - Semed; Contrato nº 03.Cp.007/2022 - Semed; Contrato 
nº 04.Cp.007/2022 - Semed; Contrato nº 05.Cp.007/2022 - Semed; Contrato 
nº 06.Cp.007/2022 - Semed; Contrato nº 07.Cp.007/2022 - Semed; Contrato 
nº 08.Cp.007/2022 - Semed; Contrato nº 09.Cp.007/2022 - Semed; Contrato 
nº 10.Cp.007/2022 - Semed; publicados no dia 17/04/2023, no DOU, nº 73, 
Seção 3, página nº 224, no IOEPA nº 35.365, página nº 120 e no diário do 
Pará, Cadernos Economia, página B8: ONDE SE LÊ: Vigência: 12/04/2023 a 
12/04/2023; LEIA-SE: Vigência: 12/04/2023 a 12/04/2024. Demais infor-
mações permanecem inalteradas.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2022- PMC/SEMED 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Construção das Escolas 
Municipais de Ensino Infantil E Fundamental Localizadas em Ilhas e Terra Fir-
me no Município de Cametá/Pa.  Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. 
Contrato nº 11.Cp.007/2022 - Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cametá/Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação, Cnpj 
nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb 
Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratado: A. J. Projetos e Constru-
ções Ltda, Cnpj nº: 63.889.026/0001-52. Valor Total R$ 2.544.895,95. Vi-
gência: 12/04/2023 a 12/04/2024. Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário 
Municipal de Educação. Contrato nº 12.Cp.007/2022 - Semed. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação/Fundo Mu-
nicipal de Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. Ens. 
Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-95.Contratado: 
J. E. Construção Civil E Locação Eireli, Cnpj nº: 17.056.181/0001-70. Valor 
Total R$ 2.860.391,34. Vigência: 12/04/2023 a 12/04/2024. Ordenador: Ênio 
de Carvalho, Secretário Municipal de Educação. Contrato nº 13.Cp.007/2022 
- Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Munici-
pal de Educação/Fundo Municipal de Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-
78 e Fundo Mun. desenv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 
31.480.157/0001-95. Contratado: Marmorial Serviços de Construções Ei-
reli, Cnpj nº: 10.539.428/0001-60. Valor Total R$ 6.434.966,79. Vigência: 
12/04/2023 a 12/04/2024. Ordenador: Ênio de Carvalho, Secretário Munici-
pal de Educação.  Contrato nº 14.Cp.007/2022 - Semed. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal 
de Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. Ens. Fund. 
Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratado: norte 
do Brasil Operações de Terminais Ltda, Cnpj nº: 04.319.889/0001-25. Valor 
Total R$ 2.968.422,37. Vigência: 12/04/2023 a 12/04/2024. Ordenador: Ênio 
de Carvalho, Secretário Municipal de Educação. Contrato nº15.Cp.007/2022 
- Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Munici-
pal de Educação/Fundo Municipal de Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-
78 e Fundo Mun. desenv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 


